令和２年４月３０日

保護者 様

北海道旭川永嶺高等学校長 清 水 公 久

「北海道旭川永嶺高等学校連絡網」（一斉配信メール）の登録について（お願い）

陽春の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。新年度が始まったばかりではございますが、新型コロナウィルス感染拡大防止のた

め臨時休業が続いております。保護者の皆様、並びに生徒の皆さんもいち早い学校再開を

願っていることと思います。

さて、本校は、これまで緊急時の連絡について、ホームページの閲覧で対応してきまし

た。新型コロナウィルス感染防止の対応をはじめ、今後も学校から保護者や生徒のみなさ

んにいち早く、確実に情報提供を進める機会が生じることが想定されます。このため、こ

の度、一斉配信メールを導入することといたしました。

つきましては、できるだけ早い段階で次に記載しています会員登録手順（裏面）をご覧

いただき、登録いただくようお願いいたします。

記

（１）電子メール利用の趣旨

ア 従来の電話連絡網では時間がかかりすぎるため、連絡に要する時間短縮を図る。

イ 携帯電話の普及が緊急連絡に利用可能な段階にあると判断できる。

（２）予想される利用場面

ア 台風・豪雪・感染症拡大等における臨時休業や始業時間の繰り下げ等の連絡

イ 登校途中の経路における不審者情報の連絡

ウ 学校行事の実施判断（主に外での行事）の連絡

エ その他、生徒に周知させる必要があると思われる情報の連絡

（３）運用上の留意点

ア 通常は生徒向けの内容ですが、登録は生徒と保護者（１名）どちらも可能です。

イ 非常災害時に備え、スマートフォン、携帯電話を所持している生徒、保護者の皆様

におかれましては特別な理由がなければ必ず１世帯で１人以上の登録をお願いしま

す（可能であれば、生徒と保護者１名の双方の登録をお願いします）。

ウ 携帯電話を使用していない場合は、パソコンからの登録も可能です。新たに携帯電

話を購入する必要はまったくありません。

エ 学校や他の利用者にはメールアドレスがわからない仕組みになっています。

オ 連絡事項がない場合でも、正しく連絡できることを確認するため、１～２ヶ月に１

回程度、定期連絡の配信をします。

カ メールアドレスを変えた場合は再登録する必要があります。再登録するまでの期間

は緊急連絡が届きません。

キ 登録情報は卒業や転校等、本校の緊急連絡の必要がなくなった時点で削除します。

ク その他疑問点がある場合は、学校まで相談ください（０１６６－４７－６００６）

（４）登録手順

ア 空メールの送信

eiryou47@mamail.jp へ携帯電話（パソコンでの利用も可能）
から件名・本文とも空欄の空メールを送信してください。右

の QRコードを利用すると入力の手間が不要になります。
空メールが送信できない機種の方（iphone など）は、本文欄
に「入会」と入力してから送信してください。

イ 名前等の登録

空メール送信の数秒後に「入会お礼メール」が返信されてきます。折り返し送られてく

るメールの URLをクリックして必要事項を入力し、登録を押してください。

お 名 前 氏名を漢字で入力してください。姓名の間は詰めてください。

生 徒 名 生徒の方は生徒、保護者の方は保護者と入力してください。

学 年 生徒は「１年・２年・３年」より該当年次をチェック、保護者

は「保護者（１・２・３年）」の該当年次をチェック。

＊迷惑メール防止機能を利用していて、パソコンからのメールの受信を拒否している場

合は、折り返しのメールが届かないために登録できません。お手数ですが、あらかじ

め mamail.jp からのメールを受信できるように設定してから会員登録を行ってくだ
さい。この設定方法がわからない場合は、次のホームページを参考にしてください。

http://www.mamail.jp/ds/（契約している業者「オムニシステム」の案内ページです）

http://www.mamail.jp/ds/